
MACAÉ, 26 DE ABRIL DE 2022 • EDIÇÃO 468 • ANO II8

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO 

E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O VICE-PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E 
CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB convoca os conselheiros e seus respectivos su-
plentes, para participarem da reunião extraordinária a realizar-se no dia 26 de abril de 
2022, às 17:00 horas, em primeira convocação e em segunda convocação às 17h:-
30min, com qualquer número de conselheiros presentes, na  Secretaria Municipal de 
Educação - Conselhos Municipais- Macaé/RJ.
Ordem do dia:
1- Leitura da Ata da reunião anterior;
2- Assinaturas do Parecer de 2021;
3- Assuntos Gerais;

Macaé,25 de abril de 2022.

Armando Chaves Neto
Vice- Presidente do CMACSFUNDEB

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MACAÉ/RJ

Edital 005/2022

A presidente do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente (CMDDCA), criado pela Lei Municipal nº. 1.365/92 e substituída pelas Leis n.º 
2.471/04 e 3558/2011, sediado na Avenida Lacerda Agostinho, nº 477 - Virgem Santa 
- Macaé/RJ, Sra. Monique Rangel do Carmo Gouveia, no uso de suas atribuições 
conferida pela respectiva Lei Municipal, convida para REUNIÃO ORDINÁRIA em 28 
(vinte quatro) de março de 2022, às 09 horas, via vídeo conferência através do aplica-
tivo Hangouts Meet. (URLs da reunião: De 9:00h as 10:00h, Link:https://meet.google.
com/fbx-ebcp-qgc, de 10:00h as 11:00h Link:https://meet.google.com/pka-ogdm-wpq, 
de 11:00h as 12:00h link: https://meet.google.com/jfp-fihw-izi) os Conselheiros de 
Direito titulares e suplentes, o Conselho Tutelar e demais Conselhos Municipais, o 
Fundo Municipal de Defesa dos Direitos  da Criança e do Adolescente, as Entidades 
de Atendimento Filantrópicas e Governamentais, Secretarias, Empresas e Fundações 
Municipais, Clubes de Serviços, Sociedade de Classe, Sindicatos, Organismos de Se-
gurança Pública, Associações de Moradores e Sociedades em Geral, bem como os 
Representantes do Juizado de Direito da 2ª Vara da Família Infância Juventude e Idoso 
da Comarca de Macaé e do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro.
Assuntos:
- Aprovação da ata de março; 
- Andamento dos GTs;
- Eleição da Comissão de Ética; 
- Assuntos Gerais.

Macaé, 25 de abril de 2022.

Monique Rangel do Carmo Gouveia
Presidente do CMDDCA de Macaé/RJ

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

SETOR DE LICITAÇÕES

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021

A Câmara Municipal de Macaé, através da Comissão Permanente de Licitação, in-
forma, que fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias o procedimento para 
credenciamento de instituições financeiras para prestação de serviços de concessão 
de empréstimo pessoal, e compra de dívida dos servidores públicos municipais ativos, 
inativos e pensionistas da Câmara Municipal de Macaé, bem como a concessão de 
cartão de crédito sem ônus, mediante desconto em folha de pagamento.
 

Macaé-RJ, 13 de abril de 2022.

Marcelo da Silva Pinto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

*Publicação omitida em 14/04/2022.

PODER LEGISLATIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

041/2022 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de 

acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 

 
NOMEAR: 

DATA NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

01/04/2022 PAULO CESAR DE SOUZA 
GALDINO 915.052.757-68 ASSESSOR A DAS I GABINETE DO VEREADOR MICHEL 

ARTHUR FARIA VICENTE 

 
 

Câmara Municipal de Macaé, 13 de abril de 2022. 
  
 
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1905/2022
 

Vereador-autor: Tico Jardim

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE TÍTULO DE CIDADANIA MACAENSE AO SR. VAG-
NER DA SILVA ALVES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Macaense ao Sr. Vagner da Silva Alves. 
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá 
ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para 
esse fim.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por 
conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.

Câmara Municipal de Macaé, 13 de abril de 2022.

__________________________________
NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA

PRESIDENTE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1906/2022
 

Vereador-autor: Reginaldo do Hospital

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE DIPLOMA DE MÉRITO MUNICIPAL À SRA. 
KAYREMN GONÇALVES DE MARINS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedido o Diploma de Mérito Municipal à Sra. Kayremn Gonçalves de 
Marins. 
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá 
ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para 
esse fim.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por 
conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.

Câmara Municipal de Macaé, 13 de abril de 2022.
 

__________________________________
NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA

PRESIDENTE


